

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CÂMARA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E SUPERIOR

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E SUPERIOR N. 21/2024

15/04/2024 - 8 horas

1 Abertura

1.1 Leitura e apreciação da ata da sessão ordinária da CEPS realizada no dia 08 de abril de 2024, às 8 horas.

2 Comunicações e Expedientes Recebidos

3 Ordem do Dia

- **3.1** Leitura e apreciação da minuta de Parecer referente ao Processo n. 157/23-CEE/RO, de interesse do Instituto Escolar Somos Brasileiros IESB, em Porto Velho, que "Concede, até a data de 10 de dezembro de 2025, ao Instituto Escolar Somos Brasileiros IESB, em Porto Velho, Autorização de Funcionamento para a oferta dos Cursos Técnico em Eletrotécnica e Técnico em Radiologia, e dá outras providências", de relatoria da Conselheira Regina Célia Nareci Baijo.
- **3.2** Leitura e apreciação da minuta de Resolução que "Retifica o Parecer CEPS/CEE/RO n. 040/23, homologado em 05 de fevereiro de 2024, e a Resolução CEPS/CEE/RO n. 207/23, publicada no DOE n. 26, em 08 de fevereiro de 2024, conforme especifica", de interesse da FELK- Fundação Escola Lince Ltda.
- **3.3** Leitura e apreciação do Despacho da Assessoria Técnica referente ao Processo n. 124/22-CEE/RO, de interesse da Associação Promocional da Escola Família Agrícola Itapirema APEFAIJIP, que "Solicita Reorganização para implementação do Ensino Médio do Curso Técnico em Agropecuária integrado."

Leitura e estudo da Deliberação CEE N° 173/2019, do Conselho Estadual de Educação de São Paulo, que trata do "Reconhecimento de Notório Saber de profissionais para ministrar conteúdos de áreas afins à sua formação ou experiência profissional, exclusivamente para atender ao disposto no inciso V do caput do artigo 36 da LDB com redação alterada pela Lei nº 13.415/2017", com o objetivo de editar norma sobre os profissionais da educação e sobre o notório saber.

4 Distribuição de Processos

4.1 Processo n. 077/22-CEE/RO, de interesse de Rádio TV do Amazonas Ltda, em Porto Velho, que "Informa e requer o encerramento total das atividades escolares da Fundação Rede Amazônica em Porto Velho" (Conselheira Nina Cátia Alexandre Cavalcante)

5 Hora das Comunicações

6 Encerramento da Sessão de Câmara